

세 출 예 산 사 업 명 세 서

2009년도 본예산 일반회계,기타특별회계

부서: 도시안전과
 정책: 재해·재난 예방 및 복구능력 강화
 단위: 재난 예방·관리 기능 강화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
도시안전과	1,269,960	1,193,573	76,387
국	3,492		
시	9,781		
구	1,256,687		
재해·재난 예방 및 복구능력 강화	145,678	125,504	20,174
국	3,492		
시	9,781		
구	132,405		
재난 예방·관리 기능 강화	28,570	28,076	494
국	1,825		
시	3,825		
구	22,920		
재난종합관리	20,920	24,790	△3,870
201 일반운영비	15,870	18,290	△2,420
01 사무관리비	15,870	15,290	580
○2009 재난종합관리계획서 35,000원*50권	1,750		
○재해대책 상황실 운영용품 125,000원*2회	250		
○안전문화운동 홍보물 등 200원*5,000매	1,000		
○방재당직비 50,000원*199일	9,950		
○안전관리자문단 참석수당 70,000원*6명*1회	420		
○재해비상근무자 급량비 1,500	1,500		
○국가안전·재난관리전산망 장비보수비 10,000,000원*4%	400		
○안전점검장비 수리비 등 600,000원*1식	600		
301 일반보상금	5,050	6,500	△1,450
10 행사실비보상금	400	3,400	△3,000
○자율방재단원 교육여비 100,000원*4명	400		
12 기타보상금	4,650	3,100	1,550
○안전관리자문단 현장점검 활동비 80,000원*3명*10일	2,400		
○사전재해영향성검토위원 검토비 50,000원*7명*1회	350		
○자율방재단 식비 7,000원*100명	700		
○자율방재단 교통비 2,000원*100명	200		

부서: 도시안전과
 정책: 재해·재난 예방 및 복구능력 강화
 단위: 재난 예방·관리 기능 강화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○자율방재단 상해치료비	1,000		
	풍수해 보험료	4,000	0	4,000
		시 2,000		
		구 2,000		
	201 일반운영비	4,000	0	4,000
		시 2,000		
		구 2,000		
	02 공공운영비	4,000	0	4,000
	○풍수해보험료	4,000		
		시 2,000		
		구 2,000		
	재난취약가구 안전점검 및 정비	3,650	3,286	364
		국 1,825		
		시 1,825		
	206 재료비	1,410	2,212	△802
		국 705		
		시 705		
	01 재료비	1,410	2,212	△802
	○재난안전취약가구 안전점검 자재비	1,410		
		국 705		
		시 705		
	301 일반보상금	2,240	1,074	1,166
		국 1,120		
		시 1,120		
	12 기타보상금	2,240	1,074	1,166
	○재난안전취약가구 안전컨설팅 실비보상	2,240		
		국 1,120		
		시 1,120		
	민방위 역량 강화	117,108	97,428	19,680
		국 1,667		
		시 5,956		
		구 109,485		
	내실있는 민방위 교육 훈련 실시	6,500	4,920	1,580
	201 일반운영비	6,100	4,520	1,580
	01 사무관리비	6,100	4,520	1,580

부서: 도시안전과
 정책: 재해·재난 예방 및 복구능력 강화
 단위: 민방위 역량 강화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○민방위업무수행 사무용품 구입 50,000원*12월	600		
	○민방위 강사수당 100,000원*55시간	5,500		
206	재료비	400	400	0
01	재료비	400	400	0
	○민방위교육 실기실습기자재	400		
민방위 교육훈련 강사수당		1,800	2,100	△300
	시	900		
	구	900		
301	일반보상금	1,800	2,100	△300
	시	900		
	구	900		
10	행사실비보상금	1,800	2,100	△300
	○민방위교육훈련 강사수당	1,800		
	시	900		
	구	900		
민방위의날 행사경비		1,560	1,402	158
	국	468		
	시	546		
	구	546		
201	일반운영비	1,560	1,402	158
	국	468		
	시	546		
	구	546		
01	사무관리비	1,560	1,402	158
	○민방위의 날 훈련경비	1,560		
	국	468		
	시	546		
	구	546		
민방위통리대장 교육비		1,157	1,111	46
	국	347		
	시	405		
	구	405		
202	여비	1,157	1,111	46
	국	347		

부서: 도시안전과
 정책: 재해·재난 예방 및 복구능력 강화
 단위: 민방위 역량 강화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
202	여비	시 405 구 405		
	01 국내여비	1,157	1,111	46
	○민방위 통리대장 교육비	1,157		
		국 347 시 405 구 405		
민방위중앙교육입교자 여비		2,842	1,750	1,092
		국 852 시 995 구 995		
202	여비	2,842	1,750	1,092
		국 852 시 995 구 995		
01	국내여비	2,842	1,750	1,092
	○중앙교육 입교자 여비	2,842		
		국 852 시 995 구 995		
민방위 활성화 지원		2,569	2,269	300
201	일반운영비	1,469	1,469	0
01	사무관리비	1,469	1,469	0
	○민방위대창설 기념행사	600		
	○초청장 등 홍보물 100,000원*2종	200		
	○현판 등 행사용품 100,000원*4종	400		
	○민방위유공자 상장제작 16,500원*26매	429		
	○주민신고 홍보물제작	440		
	○현수막 80,000원*3매	240		
	○홍보물 100,000원*2종	200		
301	일반보상금	500	500	0
12	기타보상금	500	500	0
	○민방위대 창설 기념행사	500		
	○유공자 표창 50,000원*5명	250		

부서: 도시안전과
 정책: 재해·재난 예방 및 복구능력 강화
 단위: 민방위 역량 강화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○표어, 포스터, 수필 현상공모 당선작 시상 50,000원*5명	250		
303	포상금	600	300	300
01	포상금	600	300	300
	○민방위시책 우수동 시상	600		
	○최우수 300,000원*1개동	300		
	○우수 200,000원*1개동	200		
	○장려 100,000원*1개동	100		
	민방위 비상급수시설 관리	6,900	6,900	0
201	일반운영비	6,900	6,900	0
02	공공운영비	6,900	6,900	0
	○비상급수시설 전기요금 45,000원*5개소*12월	2,700		
	○비상급수시설 정수기 유지관리 350,000원*12월	4,200		
	민방위 비상급수시설 수질개선 및 유지	6,220	6,920	△700
	시	3,110		
	구	3,110		
401	시설비및부대비	6,220	6,920	△700
	시	3,110		
	구	3,110		
01	시설비	6,220	6,920	△700
	○민방위 급수시설 수질개선사업	4,500		
	시	2,250		
	구	2,250		
	○민방위 급수시설 유지관리	1,720		
	시	860		
	구	860		
	화생방장비 관리	5,500	0	5,500
201	일반운영비	500	0	500
01	사무관리비	500	0	500
	○내구연환경과 화생방장비 폐기처리비(6종)	500		
405	자산취득비	5,000	0	5,000
01	자산및물품취득비	5,000	0	5,000

부서: 도시안전과
 정책: 재해·재난 예방 및 복구능력 강화
 단위: 민방위 역량 강화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○화생방 장비 교체(방독면 외 5종)	5,000		
공익근무요원 관리	66,630	57,485	9,145
201 일반운영비	198	198	0
01 사무관리비	198	198	0
○모범공익근무요원 상장 제작 16,500원*12명	198		
301 일반보상금	66,432	57,287	9,145
09 공익근무요원보상금	66,432	57,287	9,145
○공익근무요원 보상금	61,200		
○봉급 80,000원*20명*12월	19,200		
○중식비 5,000원*20명*22일*12월	26,400		
○교통비 2,600원*20명*22일*12월	13,728		
○피복비(하·동복, 제화, 모자, 휘장) 156,000원*12명	1,872		
○공익근무요원 소양교육 강사수당 100,000원*4회	400		
○공익근무요원 사기진작 500,000원*2회	1,000		
○공익근무요원 부상 치료비	1,000		
○공익근무요원 재해보상금	2,832		
○사망 983,000원*36배*50명*0.05%	885		
○장애 983,000원*12배*50명*0.33%	1,947		
비상대비훈련	15,430	12,571	2,859
201 일반운영비	14,430	12,571	1,859
01 사무관리비	14,430	12,571	1,859
○일반수용비	5,410		
○총무집행계획서	3,800		
· 전시민방위계획 40,000원*25부	1,000		
· 인력동원계획 40,000원*21부	840		
· 을지연습계획 40,000원*29부	1,160		
· 행정자치실시계획(총괄) 40,000원*20부	800		
○을지연습 운영용품	1,610		
· 상황처리부 및 문서수발부 250원*400매*2종	200		
· 상황판 150,000원*4개	600		

부서: 도시안전과
 정책: 재해·재난 예방 및 복구능력 강화
 단위: 민방위 역량 강화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	· 현판 100,000원*2개	200		
	· 입간판 40,000원*3개	120		
	· 복사용지 17,000원*5박스	85		
	· 프린터 토너 175,000원*2개	350		
	· 복사기 토너 55,000원*1개	55		
	○을지연습 급량비 7,000원*3식*140명*3일	8,820		
	○을지연습 장비임차료	200		
	○프린터기 30,000원*1대*4일	120		
	○복사기 20,000원*1대*4일	80		
405	자산취득비	1,000	0	1,000
01	자산및물품취득비	1,000	0	1,000
	○프린터 구입(민방위교육 및 을지/화랑훈 련 대비용) 1,000,000원*1대	1,000		
도시관리		133,077	171,390	△38,313
안전하고 쾌적한 도로기능 제고		97,961	150,261	△52,300
도로 및 가로정비		28,673	37,273	△8,600
201	일반운영비	16,163	14,763	1,400
01	사무관리비	4,665	3,965	700
	○가로정비 및 건설 혼합폐기물처리 166,500원*10톤	1,665		
	○측량수수료 270,000원*10필지	2,700		
	○압류 및 해제측탁수수료 2,000원*150필지	300		
02	공공운영비	11,498	10,798	700
	○자동차 환경개선부담금	740		
	○화물차(대형) 160,000원*2대*2회	640		
	○화물차(소형) 50,000원*1대*2회	100		
	○자동차세 30,000원*1대	30		
	○자동차보험료	1,728		
	○화물차(대형) 687,000원*2대	1,374		
	○화물차(소형) 354,000원*1대	354		
	○하수도준설 및 노점상단속차량 운행비 2,950,000원*2대	5,900		
	○도로긴급보수차량 운행비 2,500,000원*1대	2,500		

부서: 도시안전과
 정책: 도시관리
 단위: 안전하고 쾌적한 도로기능 제고

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○휴대전화 사용료 50,000원*1대*12월	600		
203	업무추진비	2,000	12,000	△10,000
03	시책추진업무추진비	2,000	12,000	△10,000
	○재난안전관리 시책추진	2,000		
206	재료비	7,510	7,510	0
01	재료비	7,510	7,510	0
	○도로보수용자재	7,510		
	○시멘트 4,200원*50포	210		
	○모래 30,000원*10㎡	300		
	○로크하드 12,500원*400포	5,000		
	○기타 보수자재(경계석 등 5종)	2,000		
305	배상금등	3,000	3,000	0
01	배상금등	3,000	3,000	0
	○도로정비 수거용품 손해배상	1,000		
	○도로시설물 배상금	2,000		
	건설행정적치장 운영	1,060	1,060	0
201	일반운영비	1,060	1,060	0
02	공공운영비	1,060	1,060	0
	○전기요금 30,000원*12월	360		
	○정화조 청소 22,800원*1회	23		
	○건설행정적치장 난방비 939원*8시간*90일*1대	677		
	노점상 및 노상적치물 지도 단속	2,828	66,528	△63,700
201	일반운영비	2,328	2,028	300
01	사무관리비	2,328	2,028	300
	○근무복(하·동복) 100,000원*6명	600		
	○노점상 야간단속 급량비	1,200		
	○노상적치물운반 중기임차 33,000원*2대*8회	528		
206	재료비	500	500	0
01	재료비	500	500	0
	○노상적치물 단속장비	500		
	원활한 하수 소통 유지	65,400	45,400	20,000

부서: 도시안전과
 정책: 도시관리
 단위: 안전하고 쾌적한 도로기능 제고

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
206	재료비	400	400	0
01	재료비	400	400	0
	○준설용 작업도구(호파외 5종 80점)	400		
401	시설비및부대비	65,000	45,000	20,000
01	시설비	65,000	45,000	20,000
	○관내 하수관 및 침사지 준설	60,000		
	○인력 준설토 처리	5,000		
옥외광고물관리		35,116	21,129	13,987
옥외광고물 조사, 도로사용료 부과		18,756	14,069	4,687
101	인건비	8,016	7,634	382
10	기간제근로자등보수	8,016	7,634	382
	○광고물전수조사 및 부과자료 입력	8,016		
	○인부임(유급휴일수당 포함) 40,080원*2명*100일	8,016		
201	일반운영비	8,940	5,635	3,305
01	사무관리비	8,395	5,635	2,760
	○광고물관리심의위원회 참석수당 70,000원*6명*4회	1,680		
	○광고물실명제 스티커 제작 100원*20,000매	2,000		
	○간판개선 계도용 홍보유인물 제작 20원*30,000매*2종	1,200		
	○세외수입관련 제서식 4,000원*20권*3종	240		
	○도로사용료(옥외광고물)부과	2,275		
	○허가(신고)신청서 5,000원*5권*7종	175		
	○OCR고지서(정기분, 수시분) 80,000원*15상자	1,200		
	○OCR프린터잉크 250,000원*2개	500		
	○OCR 발송봉투 40원*10,000매	400		
	○도로사용료(옥외광고물)체납자 체납처분 2,000원*500필지	1,000		
02	공공운영비	545	0	545
	○이륜차 보험료 65,000원*1대	65		
	○이륜차 유지비 40,000원*12월*1대	480		
405	자산취득비	1,800	800	1,000
01	자산및물품취득비	1,800	800	1,000

부서: 도시안전과
 정책: 도시관리
 단위: 옥외광고물관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○이륜차 구입 1,800,000원*1대	1,800		
	옥외광고물 시설물 관리	16,360	7,060	9,300
201	일반운영비	3,200	2,400	800
01	사무관리비	3,200	0	3,200
	○상징아치 유지관리 200,000원*10개소	2,000		
	○충구지역안내도 유지관리 200,000원*6개소	1,200		
307	민간이전	2,160	2,160	0
05	민간위탁금	2,160	2,160	0
	○현수막 지정계시대 민간위탁수수료 180,000원*12월	2,160		
401	시설비및부대비	11,000	2,500	8,500
01	시설비	11,000	2,500	8,500
	○불법 고정광고물 철거비 200,000원*10회	2,000		
	○주민복덕계시판 보수 정비 1,000,000원*2회	2,000		
	○현수막 지정계시대 보수 정비 350,000원*20조	7,000		
행정운영경비(도시안전과)		922,509	818,568	103,941
인력운영비		841,269	723,628	117,641
도로보수원 인력운영비		837,069	716,428	120,641
101	인건비	837,069	716,428	120,641
09	무기계약근로자보수	837,069	716,428	120,641
	○도로보수원	837,069		
	○기본급 1,230,370원*18명*12월	265,760		
	○상여금	178,238		
	· 기말수당 1,800,370원*18명*200%	64,814		
	· 정근수당 1,800,370원*18명*100%	32,407		
	· 체력단련비 1,800,370원*18명*250%	81,017		
	○정액수당	44,880		
	· 가족수당(배우자) 40,000원*13명*12월	6,240		
	· 가족수당(부모·자녀) 20,000원*17명*12월	4,080		
	· 특수업무수당 90,000원*18명*12월	19,440		
	· 작업장려수당 70,000원*18명*12월	15,120		

부서: 도시안전과
 정책: 행정운영경비(도시안전과)
 단위: 인력운영비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
○복리후생비		127,448		
·정액급식비	160,000원*18명*12월	34,560		
·가계보조비	110,000원*18명*12월	23,760		
·교통보조비	140,000원*18명*12월	30,240		
·명절휴가비	388,880,000원*1/12*120%	38,888		
○초과근무수당		90,721		
·시간외근무수당	8,630원*150%*10시간*18명*12월	27,962		
·야간근무수당	8,630원*50%*4시간*18명*12월	3,729		
·휴일근무수당	8,630원*6시간*150%*20일*18명	27,962		
·연차유급휴가수당	8,630원*8시간*125%*20일*18명	31,068		
○자녀학비보조수당		2,096		
·중학생	51,400원*4회*2명	412		
·고등학생	420,790원*4회*1명	1,684		
○대학생 학자금 지원	300,000원*1회*6명	1,800		
○위생비	100,000원*18명*12월	21,600		
○대민봉사비	50,000원*18명*12월	10,800		
○퇴직금	88,800,000원*1명	88,800		
○퇴직기념품	1,200,000원*1명	1,200		
○단합행사	30,000원*18명*1회	540		
○피복비		3,186		
·작업복(하·동복)	100,000원*18명	1,800		
·안전화(작업화)	30,000원*18명	540		
·모자	7,000원*18명	126		
·방한복	40,000원*18명	720		
부서운영 인력운영비		4,200	7,200	△3,000
203 업무추진비		4,200	7,200	△3,000
04 부서운영업무추진비		4,200	4,200	0
○부서조직 운영	350,000원*12월	4,200		
기본경비		81,240	94,940	△13,700
부서기본경비		81,240	94,940	△13,700

부서: 도시안전과
 정책: 행정운영경비(도시안전과)
 단위: 기본경비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	201 일반운영비	12,120	11,300	820
	01 사무관리비	12,120	11,300	820
	○부서운영 기본수용비 253,000원*24명	6,072		
	○기본업무수행 급량비 252,000원*24명	6,048		
	202 여비	69,120	80,640	△11,520
	01 국내여비	69,120	80,640	△11,520
	○기본업무수행 여비 240,000원*24명*12월	69,120		
재무활동(도시안전과)		68,696	78,111	△9,415
내부거래지출(도시안전과)		68,696	78,111	△9,415
재난관리기금 확보		68,696	78,111	△9,415
	702 기금전출금	68,696	78,111	△9,415
	01 기금전출금	68,696	78,111	△9,415
	○재난관리기금 전출금 20,608,595,890원*1/3*1/100	68,696		